
[1] 
 

 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                               Απόσπασμα από το πρακτικό της 
 ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ                                                               9.2.2021 συνεδρίασης της Ο.Ε. 
 ΔΗΜΟΣ   ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ – ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
 

 Αριθμός Απόφασης:  39/2021 

 

ΘΕΜΑ: 1. Έγκριση σύναψης Οριζόντιας Συνεργασίας άρθρου 12 του Ν 4412/16 με ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΡΙΑ ΟΤΑ (ΜΑΘ 
ΑΑΕ/ΟΤΑ) για την εκτέλεση Του έργου «Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και 
συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την επικαιροποίηση 
μελετών ωρίμανσης του έργου "Ολοκλήρωση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα 
«Αντ. Τρίτσης»" 

 2. Έγκριση σχεδίου σύμβασης Οριζόντιας Συνεργασίας και εξουσιοδότηση Δημάρχου για την 
υπογραφή της 

 3. Ορισμός εκπροσώπων του Δήμου για την Επιτροπή Παρακολούθησης των όρων της  
Σύμβασης Οριζόντιας Συνεργασίας 

 
 

Σήμερα την 9η του μήνα Φεβρουαρίου, του έτους 2021, ημέρα της εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 18:00 η 

Οικονομική Επιτροπή συνήλθε σε συνεδρίαση μετά από την 2226/4-2-2021 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου, που δόθηκε στον καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 5 

και 6 του Ν. 3852/10, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από το σύνολο των εννέα (9) μελών ήταν 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  οι: 1) Καζαντζίδης Γεώργιος (Πρόεδρος) 2)Τσομπανοπούλου Μελίσα 3) Αποστολίδου Μαρία 4) 

Γυμνόπουλος Κοσμάς  5) Ζωναρέλη-Λαζαρίδου Κυριακή. 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1) Γρούγιος Ηλίας 2) Μανωλόπουλος Βασίλειος  3) Κωνσταντίνου Κυριάκος 4) Κατζικάς Γεώργιος. 

 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τηρήθηκαν από την τακτική υπάλληλο του Δήμου Φουρκιώτη Μαρία, κλάδου 

ΠΕ Διοικητικού. 

 

Ο πρόεδρος εισηγήθηκε το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών ότι: 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) για τη σύσταση του Δήμου 

Αμπελοκήπων-Μενεμένης 

2. Το καταστατικό της Αναπτυξιακής Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης - Αναπτυξιακή 

Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ,  «ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ» 

3. Το Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ Α’ 114/2006).  

4. Το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Προγραμματικές Συμβάσεις»  

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[2] 
 

5. Το άρθρο 12 του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις μεταξύ φορέων του Δημοσίου 

τομέα» Και καθώς 

6. η ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΡΙΑ ΟΤΑ (ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ) ως Αναθέτουσα Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων διαθέτει 

τις αναγκαίες προϋποθέσεις (τεχνικές και οικονομικές υπηρεσίες, αποφαινόμενα 

όργανα, αναγκαία στελέχωση κλπ) για την υλοποίηση  του  εν  λόγω έργου. 

 

Είναι δυνατή η σύναψη σύμβασης οριζόντιας συνεργασίας μεταξύ Δήμου (Κύριος του Έργου) και 

ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ (Φορέας Υλοποίησης) για την εκτέλεση του έργου «Ενδυνάμωση Τεχνικής 

Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την 

επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης του έργου "Ολοκλήρωση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 

«Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. 

Τρίτσης»" 

Για τον Κύριο του Έργου, είναι μείζονος σημασίας η άμεση ωρίμανση της ολοκλήρωσης του έργου, 

για την έγκαιρη υποβολή Αιτήματος χρηματοδότησης της κατασκευής του, στο Πρόγραμμα 

«Αντώνης Τρίτσης», καθώς το έργο, το οποίο σήμερα είναι ημιτελές, θα αποτελέσει Πολιτιστικό 

πόλο έλξης για την περιοχή των Αμπελοκήπων και το σύνολο του Δήμου, ενώ οι υπηρεσίες που θα 

παρέχει λείπουν από την ευρύτερη περιοχή. 

 

Για τη μελετητική και αδειοδοτική ωρίμανση του έργου, ο Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης ήρθε 

σε επαφή με την Αναπτυξιακή Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία 

ΟΤΑ, της οποίας είναι Μέτοχος, ώστε η Εταιρεία, με την εμπειρία της σε μελετητική ωρίμανση 

μεγάλων τεχνικών έργων και το εξειδικευμένο στελεχιακό της δυναμικό, να επικουρήσει αφενός 

την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου στη σύνταξη/εκπόνηση των απαιτούμενων 

εξειδικευμένων μελετών και αφετέρου τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Δήμου στην προετοιμασία και 

υποβολή της σχετικής Αίτησης Χρηματοδότησης (Τεχνικού Δελτίου) του ανωτέρω έργου.  

 

Δεδομένου ότι: 

- ο μεν Κύριος του Έργου επιβαρυμένος με πλήθος Τεχνικών έργων τα οποία υλοποιούνται στο 

πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων, μη έχοντας την διαθέσιμη επάρκεια προσωπικού 

(ειδικότητες Αρχιτεκτόνων, Μηχανολόγων και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών μελετητών) στα 

αντικείμενα της παρούσας σύμβασης και ως εκ τούτου μη καλύπτοντας πλήρως τις απαιτήσεις για 

την άμεση ωρίμανση του έργου και την υποβολή του προς χρηματοδότηση,  

- ο δε Φορέας Υλοποίησης, «ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ», με το ρόλο του ως Αναθέτουσα Αρχή (Μητρώο 

Αναθετουσών Αρχών, κωδ.730), διαθέτοντας εξειδικευμένο μόνιμο επιστημονικό δυναμικό 

(Μηχανικούς διαφόρων ειδικοτήτων), με την εμπειρία του σε τεχνικά έργα ιδιαίτερων απαιτήσεων 

και έχοντας ήδη αναλάβει και φέρει εις πέρας παρόμοια έργα, διαθέτει τις αναγκαίες 

προϋποθέσεις (τεχνικές και οικονομικές υπηρεσίες, αποφαινόμενα όργανα, αναγκαία στελέχωση 

κλπ.) για την υλοποίηση του εν λόγω Έργου με ίδια μέσα,  

- η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης έχει ήδη εκπονήσει και συντάσσει 

μέρος (ορισμένων σταδίων) των απαιτούμενων μελετών, αλλά χρήζει Επικουρίας για την 

ολοκλήρωση του συνόλου καθώς και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή αίτησης στο Πρόγραμμα 

«Αντ. Τρίτσης», 

 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[3] 
 

Οι δύο φορείς προτίθενται να συμβληθούν με τη σύναψη σύμβασης οριζόντιας συνεργασίας 

μεταξύ Αναθετουσών Αρχών, για την εκτέλεση του έργου «Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: 

Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την 

επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης του έργου "Ολοκλήρωση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 

«Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. 

Τρίτσης»" 

Για την παρακολούθηση της εκτέλεσης των όρων της Σύμβασης θα συγκροτηθεί τριμελής 

Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελούμενη από δύο εκπροσώπους (με τους αναπληρωτές τους) 

του Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης και έναν εκπρόσωπο (με τον αναπληρωτή του) της ΜΑΘ 

ΑΑΕ/ΟΤΑ. Πρόεδρος της Επιτροπής θα είναι ένας εκ των εκπροσώπων του Δήμου Αμπελοκήπων – 

Μενεμένης 

Το κόστος των δαπανών που εκτιμάται ότι θα προκληθούν στην ΜΑΘ και σχετίζονται αποκλειστικά 

με την υλοποίηση των υποχρεώσεων που αναλαμβάνει στο πλαίσιο της παρούσας Σύμβασης 

ανέρχεται στο ποσό των 18.600€ με το ΦΠΑ 24% ( 15.000,00€ + 24% ΦΠΑ 3.600,00€) . 

Το παραπάνω ποσό έχει προβλεφτεί στον ΚΑ 30. 6117.06. του προϋπολογισμού 2021 από Ιδίους 

Πόρους 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε 4 μήνες από την υπογραφή της.  

Ύστερα από τα παραπάνω, 

 

ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε : 

 

1. Την Έγκριση σύναψης Σύμβασης Οριζόντιας Συνεργασίας με ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΡΙΑ ΟΤΑ (ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ) για την 

εκτέλεση Του έργου «Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη 

του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης του έργου 

"Πολιτιστικό κέντρο Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της 

πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

2. Την Έγκριση του σχεδίου  Σύμβασης Οριζόντιας συνεργασίας και εξουσιοδότηση Δημάρχου 

για την υπογραφή της 

3. Τον Ορισμό εκπροσώπων του Δήμου για την Επιτροπή Παρακολούθησης των όρων της 

Σύμβασης με εκπροσώπους του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης με τους αναπληρωτές τους : 

Α’ Μέλος- Πρόεδρος: Αικατερίνη Φωτέα  με αναπληρωτή Μαρία Αλεξίου και  

Β’ Μέλος : Μαρία Μαρίνου με αναπληρωτή Αικ. Μανωλίδου.  

 

 
Η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπ’ όψη της την ανωτέρω εισήγηση 

του  προέδρου 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

Α)  Εγκρίνει τη σύναψη Σύμβασης Οριζόντιας Συνεργασίας Οριζόντιας Συνεργασίας άρθρου 12 του Ν 

4412/16 με ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΡΙΑ ΟΤΑ (ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ) για την εκτέλεση Του έργου «Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[4] 
 

Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την 

επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης του έργου "Πολιτιστικό κέντρο Αμπελοκήπων 

«Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. 

Τρίτσης»" 

 

Β) Εγκρίνει το σχέδιο  Σύμβασης Οριζόντιας συνεργασίας και την εξουσιοδότηση Δημάρχου για 

την υπογραφή της 

 

Γ) Εγκρίνει τον Ορισμό εκπροσώπων του Δήμου για την Επιτροπή Παρακολούθησης των όρων 

της Σύμβασης με εκπροσώπους του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης και τους αναπληρωτές 

τους : 

Α’ Μέλος- Πρόεδρος: Αικατερίνη Φωτέα  με αναπληρωτή Μαρία Αλεξίου και  

Β’ Μέλος : Μαρία Μαρίνου με αναπληρωτή Αικ. Μανωλίδου. 

 

 

- Η Ζωναρέλη-Λαζαρίδου Κυριακή, εκπροσωπώντας την παράταξη «Πολίτες σε δράση για την ανατροπή» 

ψηφίζει ΚΑΤΆ . 

- Η Τσομπανοπούλου Μελίσα, εκπροσωπώντας την παράταξη «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ – 

ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 

 

Δ) Αναθέτει στον Δήμαρχο την εκτέλεση της παρούσας. 

 

 Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό  39/2021. 

 

Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το παρόν  πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 

 

 Ακριβές Απόσπασμα,  Αμπελόκηποι  10.2.2021  

         

         

                                O Πρόεδρος  

          

 

                  Καζαντζίδης Γεώργιος 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[5] 
 

  
 
 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
του άρθρου 12 του Ν.4412/2016 

 

 

Μεταξύ  

 

του «ΔΗΜΟΥ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ-ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» 

και  

της «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ –  

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΡΙΑ ΟΤΑ (ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ)» 

 

 

 

για την Υλοποίηση του έργου 

 

«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου 

Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης του έργου 

"Ολοκλήρωση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο»” και τεχνική 

υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»"  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Θεσσαλονίκη, Φεβρουάριος 2021 

  

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[6] 
 

ΣΥΜΒΑΣΗ  ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου 

Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης του έργου "Ολοκλήρωση 

Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της 

πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 

 

Στη Θεσσαλονίκη, σήμερα την …………………-2021, μεταξύ των παρακάτω συμβαλλομένων : 

1. Του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, που εδρεύει στους Αμπελόκηπους Θεσσαλονίκης, Πατριάρχου 

Γρηγορίου Ε’ 12, Τ.Κ. 56123, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο κο Λάζαρο Κυρίζογλου και ο 

οποίος θα αποκαλείται στο εξής χάριν συντομίας ως «Κύριος του Έργου» 

2. Της Αναπτυξιακής Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης – Αναπτυξιακής Ανώνυμης Εταιρίας ΟΤΑ, με τον 

διακριτικό τίτλο «ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ», που εδρεύει στην Θεσσαλονίκη, οδός Βασ. Γεωργίου Α’ 1, όπως 

εκπροσωπείται νόμιμα από την Πρόεδρο Δ.Σ. κα Μαρία Καραγιάννη, και η οποία θα αποκαλείται εφεξής 

στην παρούσα χάριν συντομίας «Φορέας Υλοποίησης» 

 

Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω διατάξεις, όπως 

αυτές ισχύουν κάθε φορά : 

1. Το άρθρο 1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) για τη σύσταση του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης 

2. Το καταστατικό της Αναπτυξιακής Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία 

ΟΤΑ,  «ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ» 

3. Το Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ Α’ 114/2006).  

4. Το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Προγραμματικές Συμβάσεις»  

5. Το άρθρο 12 του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις μεταξύ φορέων του Δημοσίου τομέα» 

6. Την υπ’ αριθμ. …./……… Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αμπελοκήπων-Μενεμένης περί αναμόρφωσης 

του Π/Υ οικονομικού έτους 2020 

7. Την υπ’ αρ. πρωτ. …./…………. Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης για 

την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης, για τη σύναψη Σύμβασης συνεργασίας με την 

Αναπτυξιακή Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ, για την υλοποίηση 

του έργου του τίτλου. 

8. Την υπ’ αρ. … της ...ης/……….-2021 συνεδρίασης του 2021, Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Αναπτυξιακής Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ, για την έγκριση 

του σχεδίου της Σύμβασης συνεργασίας και τον ορισμό εκπροσώπων στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης αυτής. 

9. Την υπ’ αρ. …./…………-2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης 

για την έγκριση του σχεδίου της Σύμβασης Οριζόντιας συνεργασίας και τον ορισμό εκπροσώπων στην 

Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αυτής. 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[7] 
 

 

συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα: 

 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ  

Ο «Κύριος του Έργου» έχει θέσει άμεσο στόχο την ολοκλήρωση της κατασκευής του Πολιτιστικού κέντρου 

Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο», στο οποίο δεν έχουν υλοποιηθεί ορισμένες εργασίες αποπεράτωσης για την 

πλήρη λειτουργία όλων των ορόφων και χρήσεων που στεγάζονται σε αυτό. Η εκτέλεση του έργου έχει ως 

σκοπό την πνευματική και πολιτιστική ανάπτυξη των δημοτών, την ανάδειξη και προβολή του τοπικού 

πολιτιστικού πλούτου, την ενίσχυση των πολιτιστικών δραστηριοτήτων και την διατήρηση, διάχυση και 

ανάπτυξη των περιφερειακών και τοπικών πολιτιστικών προτύπων.  

 

Για τον Κύριο του Έργου, είναι μείζονος σημασίας η άμεση ωρίμανση της ολοκλήρωσης του έργου, για την 

έγκαιρη υποβολή Αιτήματος χρηματοδότησης της κατασκευής του, στο Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης», καθώς 

το έργο, το οποίο σήμερα είναι ημιτελές, θα αποτελέσει Πολιτιστικό πόλο έλξης για την περιοχή των 

Αμπελοκήπων και το σύνολο του Δήμου, ενώ οι υπηρεσίες που θα παρέχει λείπουν από την ευρύτερη περιοχή.  

 

Μέσο επίτευξης του στόχου αυτού, θα αποτελέσει η υλοποίηση του έργου «Ενδυνάμωση Τεχνικής 

Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την 

επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης του έργου "Πολιτιστικό κέντρο Αμπελοκήπων 

«Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. 

Τρίτσης»", το οποίο θα αναφέρεται στο εξής χάριν συντομίας «το Έργο». 

 

Ειδικότερα, όσον αφορά στις άμεσες εργασίες που απαιτούνται για την υλοποίηση του Έργου,  αναφέρουμε τα 

εξής:  

Το κτίριο αποτελείται από 6 υπέργειους ορόφους, ισόγειο υπόστυλο χώρο εισόδου και 2 υπόγειους ορόφους.  

Το κτιριολογικό πρόγραμμα περιλαμβάνει: 

1. μια πλήρως εξοπλισμένη αίθουσα θεαμάτων, 299 θέσεων, με τις απαραίτητες εξυπηρετήσεις, σκηνή 

και τους αντίστοιχους χώρους υποδοχής,  

2. βιβλιοθήκη,  

3. αίθουσες χορού και γυμναστικής,  

4. γραφεία, βοηθητικούς χώρους, και  

5. διώροφο υπόγειο χώρο στάθμευσης. 

 

Το B' ΥΠΟΓΕΙΟ (στάθμη -6.85) έχει συνολικό μικτό (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) εμβαδόν 851.15 m² 

και μέγιστο ύψος: Η= 3,20 m (μικτό)  

Το Α' ΥΠΟΓΕΙΟ (στάθμη -3.65) έχει συνολικό μικτό (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών)  εμβαδόν 851.15 m² 

και μέγιστο ύψος: Η= 3,65 m (μικτό)  

Το ΙΣΟΓΕΙΟ, PILOTIS (στάθμη ±0.00) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 

90.71  m² και (EKTOΣ Σ.Δ.)  52.34   m². 

Ο 1ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +3.20) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 380.99 m² 

και (EKTOΣ Σ.Δ.) 22.34 m².  

Το  μέγιστο ύψος είναι 3,20 m (μικτό) και περιλαμβάνει τους παρακάτω χώρους:  

 ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 21.39 m² 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[8] 
 

 ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ Εμβ.= 4.79 m² 

 ΕΙΣΟΔΟΣ ΑΝΑΜΟΝΗ Εμβ.= 38.16 m² 

 ΓΡΑΦΕΙΟ Εμβ.= 6.60 m² 

 ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 7.50 m² 

 ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Εμβ.= 11.42 m² 

 ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ Εμβ.= 5.44 m² 

 ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Εμβ.= 11.43 m² 

 ΑΠΟΘΗΚΗ ΟΡΓΑΝΩΝ Εμβ.= 9.36 m² 

 ΕΙΣΟΔΟΣ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ Εμβ.= 12.73 m² 

 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 22.35 m² 

 ΑΙΘΟΥΣΑ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ 1 Εμβ.= 89.44 m² 

 ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 7.60 m² 

 ΑΠΟΘΗΚΗ ΟΡΓΑΝΩΝ Εμβ.= 7.98 m² 

 WC AMEA Εμβ.= 4.10 m² 

 ΑΙΘΟΥΣΑ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ 2 Εμβ.= 67.44 m² 

Ο 2ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +6.40) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 380.99 m²  

και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 22.34 m² 

Το μέγιστο ύψος του ορόφου είναι 3,20 m (μικτό) και περιλαμβάνει τους παρακάτω χώρους:  

 ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 21.39 m² 

 ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ Εμβ.= 4.79 m² 

 ΕΙΣΟΔΟΣ ΑΝΑΜΟΝΗ Εμβ.= 38.16 m² 

 ΓΡΑΦΕΙΟ Εμβ.= 6.60 m² 

 ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Εμβ.= 11.42 m² 

 ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 7.50 m² 

 ΑΠΟΘΗΚΗ ΟΡΓΑΝΩΝ Εμβ.= 9.36 m² 

 ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Εμβ.= 11.43 m² 

 ΕΙΣΟΔΟΣ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ Εμβ.= 12.73 m² 

 ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ Εμβ.= 5.44 m² 

 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 22.35 m² 

 WC ΓΥΝΑΙΚΩΝ Εμβ.= 3.68 m² 

 WC ΑΝΔΡΩΝ Εμβ.= 3.99 m² 

 WC AMEA Εμβ.= 4.10 m² 

 ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 7.60 m² 

 ΑΙΘΟΥΣΑ ΧΩΡΟΥ 1 Εμβ.= 89.44 m² 

 ΑΙΘΟΥΣΑ ΧΩΡΟΥ 2 Εμβ.= 67.44 m² 

O 3ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +9.60) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 380.99 m²  

και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 22.34 m² 

Το μέγιστο ύψος του ορόφου είναι 3,20 m (μικτό) και περιλαμβάνει τους παρακάτω χώρους:  

 ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 21.39 m² 

 ΕΙΣΟΔΟΣ ΑΝΑΜΟΝΗ Εμβ.= 37.24 m² 

 ΓΡΑΦΕΙΟ Εμβ.= 11.09 m² 

 ΑΙΘΟΥΣΑ ΒΙΒΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ Εμβ.= 43.76 m² 

 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ Εμβ.= 7.66 m² 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[9] 
 

 ΕΙΣΟΔΟΣ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ Εμβ.= 9.78 m² 

 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 22.35 m² 

 WC ΓΥΝΑΙΚΩΝ Εμβ.= 3.68 m² 

 WC ΑΝΔΡΩΝ Εμβ.= 3.99 m² 

 WC AMEA Εμβ.= 4.10 m² 

 ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 11.32 m² 

 ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΡΙΟ Εμβ.= 87.59 m² 

 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ Εμβ.= 5.71 m² 

 ΧΩΡΟΣ RAC Εμβ.= 8.33 m² 

 ΑΙΘΟΥΣΑ INTERNET Εμβ.= 45.43 m² 

O 4ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +12.80) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 281.60 

m²  και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 22.34 m² 

O 5ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +16.00) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών)  603.67 

m²  και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 36.43 m² 

O 6ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +18.80) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 89.82 m²  

και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 26.80 m² 

Το ΔΩΜΑ έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 701.23 m²  

Στον περιβάλλοντα χώρο θα γίνουν οι απαραίτητες εργασίες υπαίθριων διαμορφώσεων που είναι απαραίτητες 

για τη λειτουργία του έργου. 

 

Οι υπολειπόμενες εργασίες για την ολοκλήρωση των χώρων και λειτουργιών του συνόλου του κτηρίου, 

αφορούν στους υπόγειους χώρους και στους 1ο, 2ο και 3ο ορόφους και συγκεκριμένα σε: 

1. τελειώματα (επενδύσεις τοιχίων, δάπεδα, ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις, πλην θέρμανσης και 

λεβητοστασίων) των υπογείων και  

2. εσωτερικές διαρρυθμίσεις (τοιχοποιίες, επιχρίσματα, κουφώματα, δάπεδα, επενδύσεις, χρωματισμοί, 

ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις, τελειώματα)  

 

Επίσης θα υποστηρίξει την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου με την παροχή υπηρεσιών για τα απαραίτητα 

συνοδευτικά έγγραφα που θα πρέπει να περιληφθούν στον φάκελο της πρότασης στο Πρόγραμμα « Αντ. 

Τρίτσης»: περιγραφή της υφιστάμενης κατάστασης, περιγραφή του έργου, τεκμηρίωση του ολοκληρωμένου 

χαρακτήρα του προτεινόμενου έργου, εκτίμηση των Θετικών επιπτώσεων από την πραγματοποίηση και 

λειτουργία του έργου, αδειοδοτήσεις, εγκριτικές αποφάσεις μελετών, υποστηρικτικές και τεχνικές εκθέσεις, 

υποβολή διευκρινήσεων-συμπληρωματικών εγγράφων για τη διενέργεια προσαρμογών της πρότασης, φυσικά 

αντικείμενο, οικονομικό αντικείμενο και χρονοδιάγραμμα. 

 

Για τη μελετητική και αδειοδοτική ολοκλήρωση ωρίμανσης του έργου, ο Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης ήρθε 

σε επαφή με την Αναπτυξιακή Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ, της 

οποίας είναι Μέτοχος, ώστε η Εταιρεία, με την εμπειρία της σε μελετητική ωρίμανση μεγάλων τεχνικών έργων 

και το εξειδικευμένο στελεχιακό της δυναμικό, να επικουρήσει αφενός την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου, στη σύνταξη/εκπόνηση των απαιτούμενων εξειδικευμένων μελετών και αφετέρου  τις αρμόδιες 

Υπηρεσίες του Δήμου, στην προετοιμασία και υποβολή της σχετικής Αίτησης Χρηματοδότησης (Τεχνικού 

Δελτίου) του ανωτέρω έργου. 

 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[10] 
 

Δεδομένου ότι: 

- ο μεν Κύριος του Έργου επιβαρυμένος με πλήθος Τεχνικών έργων τα οποία υλοποιούνται στο πλαίσιο 

συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων, μη έχοντας την διαθέσιμη επάρκεια προσωπικού (ειδικότητες 

Αρχιτεκτόνων, Μηχανολόγων και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών μελετητών) στα αντικείμενα της παρούσας 

σύμβασης και ως εκ τούτου μη καλύπτοντας πλήρως τις απαιτήσεις για την άμεση ωρίμανση του έργου και την 

υποβολή του προς χρηματοδότηση, 

- ο δε Φορέας Υλοποίησης, «ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ», με το ρόλο του ως Αναθέτουσα Αρχή (Μητρώο Αναθετουσών 

Αρχών, κωδ.730), διαθέτοντας εξειδικευμένο μόνιμο επιστημονικό δυναμικό (Μηχανικούς διαφόρων 

ειδικοτήτων), με την εμπειρία του σε τεχνικά έργα ιδιαίτερων απαιτήσεων και έχοντας ήδη αναλάβει και φέρει 

εις πέρας παρόμοια έργα, διαθέτει τις αναγκαίες προϋποθέσεις (τεχνικές και οικονομικές υπηρεσίες, 

αποφαινόμενα όργανα, αναγκαία στελέχωση κλπ.) για την υλοποίηση του εν λόγω Έργου με ίδια μέσα,  

- η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης έχει ήδη εκπονήσει και συντάσσει μέρος (ορισμένων 

σταδίων) των απαιτούμενων μελετών, αλλά χρήζει Επικουρίας για την ολοκλήρωση του συνόλου  καθώς και 

τεχνική υποστήριξη στην υποβολή αίτησης στο Πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης», 

 

τα συμβαλλόμενα μέρη προβαίνουν, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 12 του Ν.4412/2016, στη σύναψη της 

παρούσας Σύμβασης συνεργασίας, με την οποία προσδιορίζουν το γενικό πλαίσιο και τους ειδικούς όρους για 

την εκτέλεση του αντικειμένου της. 

 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Στο πλαίσιο υλοποίησης του Έργου, ο Κύριος του Έργου αναθέτει στο Φορέα Υλοποίησης την αρμοδιότητα 

σύνταξης και επικαιροποίησης των υπολειπόμενων Τευχών Δημοπράτησης, με τα ίδια μέσα που διαθέτει, με 

σκοπό την επικουρία των Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου προς «Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και 

συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης 

του έργου "Ολοκλήρωση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην 

υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 

Το σύνολο των υπολειπόμενων Τευχών που απαιτούνται για την ωρίμανση του έργου είναι: 

Συνοπτικές / Αναλυτικές Προμετρήσεις υπολειπόμενων εργασιών ολοκλήρωσης  

Αναλυτικό Τιμολόγιο 

Προϋπολογισμός λοιπών εργασιών 

 

Επίσης απαιτείται η σύνταξη Τευχών Δημοπράτησης για το έργο: 

Τεχνική Συγγραφή Υποχρεώσεων / Τεχνικές Προδιαγραφές 

Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 

Χρονικός Προγραμματισμός έργου 

Σχέδιο Διακήρυξης 

Περίληψη Διακήρυξης 

Σχέδιο ΤΕΥΔ/ΕΕΕΣ 

ΣΑΥ - ΦΑΥ 

Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[11] 
 

Όλες οι μελέτες και τα τεύχη θα εκπονηθούν σύμφωνα με τις ισχύουσες Νομοθετικές διατάξεις, τους ισχύοντες 

κατά το χρόνο έκδοσης οικοδομικής άδειας κανονισμούς και προδιαγραφές εκπόνησης μελετών, όπως 

ενδεικτικά: 

• Προδιαγραφές εκπόνησης: Π.Δ.696/74 & Π.Δ.515/89 

• Ο εκάστοτε ισχύων Οικοδομικός Κανονισμός 

• Οι εγκεκριμένες Ελληνικές Τεχνικές Προδιαγραφές (ΕΤΕΠ) 

• Ευρωκώδικες 

• Κανονισμός Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ 2017) ΚΥΑ ΔΕΠΕΑ/οικ.178581 (ΦΕΚ 2367/12 -7/2017) 

και οι σχετικές Τ.Ο.Τ.Ε.Ε. 

 Αποφάσεις που αναφέρονται σε ειδικές κατασκευές, κλπ 

• Τα Πρότυπα του ΕΛΟΤ 

• Η Νομοθεσία Πυροπροστασίας 

• Οι τεχνικές οδηγίες του Τ.Ε.Ε. (ΤΟΤΕΕ) 

• Οι Κανονισμοί Κατασκευών Ειδικών Κτιρίων,  

• Οι Προδιαγραφές Κατασκευής Παιδικών χαρών και χώρων αναψυχής. 

 

Ο Φορέας Υλοποίησης, στις περιπτώσεις δημοσίων συμβάσεων τεχνικών έργων και μελετών, δια των αρμοδίων 

οργάνων και του προσωπικού του, ασκεί όλα τα καθήκοντα της Αναθέτουσας Αρχής (Διευθύνουσας 

Υπηρεσίας), διαθέτοντας Διαχειριστική Επάρκεια τύπου Α, Β και Γ, ως πιστοποιημένος φορέας στο μητρώο 

Αναθετουσών Αρχών (i.d. 730), όπως αυτά προβλέπονται στη Νομοθεσία περί Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ν.4412/2016) όπως ισχύει. Διευκρινίζεται ρητά στην περίπτωση αυτή, ότι όλες οι υπολειπόμενες 

απαιτούμενες τεχνικές υπηρεσίες και μελέτες, σύμφωνα με την παρούσα σύμβαση, θα εκπονηθούν κατά  

προτεραιότητα με ίδια μέσα, από το υφιστάμενο επιστημονικό και τεχνικό προσωπικό του Φορέα Υλοποίησης 

(υπάλληλοι Μηχανικοί της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ), προς επικουρία των Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου. 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα:  
 

2.1. Ο Κύριος του Έργου αναλαμβάνει: 

 Να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του 

αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και 

πληροφοριών. 

 Να θέσει στη διάθεση του Φορέα Υλοποίησης τυχόν διαθέσιμο προσωπικό του, το οποίο δύναται να 

υποστηρίξει την υλοποίηση του Έργου. 

 Να παρέχει στο Φορέα Υλοποίησης τα αναγκαία στοιχεία και μελέτες που έχει στη διάθεσή του και να 

συνεργάζεται μαζί του για την υλοποίηση του κοινού αντικειμένου του Έργου. 

 Να ορίσει τον εκπρόσωπό του και τον αναπληρωτή του, στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της 

Σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας.  

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[12] 
 

 Να διασφαλίσει τη διαθεσιμότητα στελεχών του, που γνωρίζουν σε βάθος τις δομές και τις 

λειτουργικές διαδικασίες και να διαθέσει στον Φορέα Υλοποίησης προσωπικό για την υλοποίηση του 

Έργου1.  

 Να παρέχει έγκαιρα στο Φορέα Υλοποίησης την αναγκαία πληροφόρηση σχετικά με οργανωτικές ή 

διοικητικές αλλαγές που επηρεάζουν την υλοποίηση του Έργου.  

 Να προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες για την έγκαιρη πραγματοποίηση των πληρωμών των 

πρόσθετων δαπανών διοίκησης του Έργου, προς το Φορέα Υλοποίησης. 

 Να συνεργάζεται με το Φορέα Υλοποίησης για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή του Έργου, 

όπου αυτό απαιτηθεί. 

 Να συνεργαστεί με το Φορέα Υλοποίησης για την αναζήτηση χρηματοδοτικών εργαλείων, για την 

υλοποίηση των κατασκευαστικών έργων. 

 Να μεριμνήσει για την έκδοση των απαιτούμενων αδειοδοτήσεων και εγκρίσεων. 

 Να προβεί δια των αρμοδίων Υπηρεσιών του στην έγκριση/θεώρηση όλων των εκπονηθεισών μελετών 

και τευχών Δημοπράτησης.  

 

2.2. Ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει: 

 Να ενεργεί, κατέχοντας πλήρη Διαχειριστική Επάρκεια, όλες τις απαιτούμενες διαδικασίες, με ίδια 

μέσα, για την υλοποίηση του Έργου, όπως αυτό περιγράφεται στο συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας σύμβασης. 

 Να ενεργεί ως Αναθέτουσα Αρχή δια των αποφαινόμενων οργάνων του (Διευθύνουσα 

Υπηρεσία/Τεχνική Υπηρεσία) σε ότι αφορά στην εκπόνηση/σύνταξη των μελετών και Τευχών, κατά 

την έννοια του Ν.4412/2016 και σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία και το κανονιστικό πλαίσιο 

λειτουργίας του. 

 Να απασχολεί και να διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα προσόντα, 

προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του Έργου.  

 Να υποστηρίζει τον Κύριο του Έργου στην πραγματοποίηση των ενεργειών για την ενημέρωση του 

κοινού και την προβολή του Έργου. 

 Να συνεισφέρει δια των Τεχνικών του Υπηρεσιών, στη σύνταξη και εκπόνηση των κάτωθι μελετών / 

τεχνικών υπηρεσιών / τεχνικών αντικειμένων: 

− Συνοπτικές / Αναλυτικές Προμετρήσεις υπολειπόμενων εργασιών ολοκλήρωσης  

− Αναλυτικό Τιμολόγιο 

− Προϋπολογισμός λοιπών εργασιών 

− Τεχνική Συγγραφή Υποχρεώσεων / Τεχνικές Προδιαγραφές 

− Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 

− Χρονικός Προγραμματισμός έργου 

− Σχέδιο Διακήρυξης 

− Περίληψη Διακήρυξης 

                                                
1 Για την περίπτωση που υπάρχει πρακτικά τέτοια δυνατότητα από τον Κύριο του Έργου. 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[13] 
 

− Σχέδιο ΤΕΥΔ/ΕΕΕΣ 

− ΣΑΥ - ΦΑΥ 

− Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

 Να συνδράμει συμβουλευτικά και επικουρικά προς τις Υπηρεσίες του Δήμου, στη σύνταξη και υποβολή 

αιτήματος χρηματοδότησης του έργου, προς το Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης».  

 

Για την απρόσκοπτη υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης, ο Φορέας Υλοποίησης - διοικητικά 

και επιχειρησιακά ικανός δικαιούχος έχει καταγράψει όλες τις υφιστάμενες μελέτες και αδειοδοτήσεις, οι οποίες 

περιλαμβάνονται στον Πίνακα 1 του Παραρτήματος ΙΙ,  το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Οι εκκρεμείς ενέργειες για την ωρίμανση του Έργου αναφέρονται στον Πίνακα 2 του Παραρτήματος ΙΙ, όπου 

τα συμβαλλόμενα μέρη ορίζουν ποιος εκ των δύο θα είναι υπεύθυνος για την πραγματοποίηση ή ολοκλήρωση 

τους. 

 

ΆΡΘΡΟ 3 

ΠΟΣΑ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο συνολικός προϋπολογισμός για την εκτέλεση του Έργου της παρούσας σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 

δεκαπέντε χιλιάδων (15.000,00) Ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. και θα 

βαρύνει τον προϋπολογισμό του Κυρίου του Έργου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. ……./……………2021  

Απόφαση για την έγκριση της διάθεσης πίστωσης.  

Το ανωτέρω ποσό θα λάβει ο Φορέας υλοποίησης για την κάλυψη των δαπανών διαχείρισης του Έργου της 

παρούσας σύμβασης, όπως αναλύεται στους πίνακες του Παραρτήματος ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας. 

Το κόστος των υπηρεσιών του Φορέα Υλοποίησης θα καλυφθεί με ίδια μέσα.  

 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της και λήγει με την ολοκλήρωση 

του Έργου και την παράδοση του Φακέλου του Έργου από το Φορέα Υλοποίησης στον Κύριο του Έργου. 

H διάρκεια υλοποίησης του Έργου καθορίζεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι και οποιεσδήποτε τροποποιήσεις της που 

αφορούν στη σύνταξη και υποβολή των παραδοτέων της, γίνονται άνευ επιπλέον οικονομικού αντικειμένου 

(δεν γίνεται δεκτή καμία αξίωση των συμβαλλομένων μερών για αύξηση του οικονομικού ανταλλάγματος), 

χωρίς αλλαγή ή τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου (όπως αυτό καθορίζεται στα άρθρα της παρούσας) και 

μετά από σύμφωνη γνώμη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, υπό την προϋπόθεση ότι έχει δοθεί σχετική 

ισόχρονη παράταση στις Προσκλήσεις των αντίστοιχων χρηματοδοτικών Προγραμμάτων.  

Σε κάθε άλλη περίπτωση, θα πρέπει να παρθούν εκ νέου Αποφάσεις των αρμοδίων Οργάνων Διοίκησης των 

συμβαλλομένων. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης συστήνεται όργανο παρακολούθησης με την 

επωνυμία «Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης», με έδρα τον Δήμο Αμπελοκήπων-Μενεμένης. 

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από :  

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[14] 
 

 έναν (1) εκπρόσωπο του Κυρίου του Έργου, ο οποίος ορίζεται Πρόεδρος της Επιτροπής με τον 

αναπληρωτή του 

 έναν (1) εκπρόσωπο του Φορέα Υλοποίησης με τον αναπληρωτή του και  

 ένα (1) μέλος …… (υποδεικνυόμενο από τον Κύριο του έργου και συμφωνία του Φορέα υλοποίησης) 

…., με τον αναπληρωτή του.  

 

Το αργότερο εντός 15 ημερών από την απόφαση έγκρισης του Σχεδίου της Σύμβασης, οι συμβαλλόμενοι 

φορείς ορίζουν τα μέλη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης.  

Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση όλων των 

εργασιών που απαιτούνται για την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης και ειδικότερα η τήρηση των όρων της, η 

διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των 

συμβαλλομένων μερών κάθε αναγκαίου μέτρου και ενέργειας για την υλοποίηση της παρούσας, η τυχόν 

παράταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης και υποβολής παραδοτέων, σύμφωνα με τους όρους του 

Άρθρου 4 της παρούσας και η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που προκύπτει 

σχετικά με την ερμηνεία των όρων της παρούσας σύμβασης και τον τρόπο εφαρμογής της.  

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συγκαλείται από τον Πρόεδρό της. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα 

θέματα της ημερήσιας διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της εγκαίρως εγγράφως. Στην ημερήσια διάταξη 

αναγράφονται υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση και τα θέματα που θα ζητήσει εγγράφως έστω και 

ένα από τα μέλη της. Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης που θα εκλεγεί 

στην πρώτη της συνεδρίαση. 

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης είναι δυνατό να πλαισιώνεται και από ειδικό προσωπικό που έχει γνώση 

του αντικειμένου της σύμβασης, όταν και εφόσον ζητηθεί από κάποιο από τα μέλη της. Το ειδικό αυτό 

προσωπικό δύναται να αποτελεί την «Τεχνική Επιτροπή», η οποία, μετά από αίτημα της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης, γνωμοδοτεί και εκφέρει άποψη επί των ειδικών επιστημονικών θεμάτων που σχετίζονται με 

την υλοποίηση του Έργου, αλλά δεν έχει δικαίωμα ψήφου. Οι σχετικές γνωμοδοτήσεις, εισηγήσεις ή απόψεις 

της Τεχνικής Επιτροπής δεν είναι δεσμευτικές για την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης. 

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνέρχεται και συνεδριάζει μετά από αίτημα οποιουδήποτε από τα μέλη 

της, προκειμένου να αντιμετωπίσει προβλήματα που προκύπτουν κατά τη διάρκειά της, σε σχέση με τη 

συγκεκριμένη πράξη. Κάθε μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης μπορεί, κατά την κρίση του, να καλεί 

στις συνεδριάσεις υπηρεσιακά στελέχη του φορέα από τον οποίο έχει ορισθεί και τα οποία είναι εμπλεκόμενα 

στην υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης. Τα πρακτικά της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης 

κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού υπογραφούν. 

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της. Οι αποφάσεις της 

πρέπει να είναι αιτιολογημένες, λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία των παρόντων  μελών και δεσμεύουν όλους 

τους συμβαλλόμενους φορείς.  

Λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής, καθορίζονται με 

αποφάσεις της.  

 

ΑΡΘΡΟ 6 

ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ - ΡΗΤΡΕΣ 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης, οι οποίοι θεωρούνται όλοι ουσιώδεις ή η 

παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[15] 
 

παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση και να αξιώσει κάθε θετική ή αποθετική ζημία 

του. 

Ταυτόχρονα, για την παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης από τον Φορέα 

Υλοποίησης, καταπίπτουν ρήτρες υπέρ του Κυρίου του Έργου, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στο 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV της παρούσας. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 

ΕΥΘΥΝΗ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Ο Φορέας Υλοποίησης ευθύνεται καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας Σύμβασης έναντι του Κυρίου του Έργου, 

για την καλή εκτέλεση των καθηκόντων του.  

 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της 

παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της παρούσας 

σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια της Θεσσαλονίκης.  

 

ΑΡΘΡΟ 9 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

9.1 Υποκατάσταση. Απαγορεύεται ρητώς στο Φορέα Υλοποίησης η υποκατάστασή του από τρίτο για την 

υλοποίηση του Έργου. Αν χρήσει υποκατάσταση, τότε ο Φορέας Υλοποίησης ευθύνεται για κάθε πταίσμα του 

τρίτου έναντι του Κυρίου του Έργου, ενώ συγχρόνως λύεται η παρούσα από υπαιτιό τητα του Φορέα 

Υλοποίησης. 

9.2  Πνευματικά δικαιώματα. Όλα τα έγγραφα (σχέδια, μελέτες, στοιχεία κ.ο.κ.) που θα συνταχθούν από 

το Φορέα Υλοποίησης (και τους προστεθέντες και αντισυμβαλλομένους του) στο πλαίσιο εκτέλεσης της 

παρούσας Σύμβασης και των συμβάσεων που θα υπογράψει ο Φορέας Υλοποίησης στο πλαίσιο υλοποίησης του 

Έργου θα ανήκουν στην ιδιοκτησία του Κυρίου του Έργου, ο οποίος έχει το δικαίωμα να τα 

επαναχρησιμοποιήσει ελεύθερα, θα είναι πάντοτε στη διάθεση των νομίμων εκπροσώπων του κατά τη διάρκει α 

ισχύος της σύμβασης και θα παραδοθούν στον Κύριο του Έργου κατά το χρόνο παράδοσης του Έργου ή 

αλλιώς κατά την καθ’ οιονδήποτε τρόπο λήξη ή λύση της Σύμβασης. Τα σχετικά πνευματικά και συγγενικά 

δικαιώματα ρητώς εκχωρούνται στον Κύριο του Έργου χωρίς την καταβολή αμοιβής. 

9.3 Εμπιστευτικότητα. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, ο 

Φορέας Υλοποίησης (και οι προστεθέντες του) αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους, 

συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς τύπου, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη 

συγκατάθεση του Κυρίου του Έργου, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του 

κατά την υλοποίηση του Έργου και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του.  

 

ΑΡΘΡΟ 10 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας σύμβασης γίνεται μόνον εγγράφως με κοινή συμφωνία 

των συμβαλλομένων μερών, υπό την προϋπόθεση ότι δεν μεταβάλλεται το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο 

του Έργου, ούτε το περιεχόμενο των αντικειμένων της και σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 4 της 

παρούσας. 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



[16] 
 

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή 

καταστάσεων αντίθετων προς την σύμβαση, καθώς και η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η 

σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των 

συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα 

συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από αυτή τη σύμβαση.  

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε απόδειξη των οποίων 

συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε τέσσερα (4) πρωτότυπα, έλαβε δε κάθε συμβαλλόμενος από δύο. 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

Για τον Κύριο του Έργου 
Ο Δήμαρχος  

Αμπελοκήπων-Μενεμένης 
 
 
 
 

 
 

Λάζαρος Κυρίζογλου 

Για το Φορέα Υλοποίησης 
Η Πρόεδρος Δ.Σ.  

της ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ 
 
 
 
 

 
 

Μαρία Καραγιάννη 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 17/30 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
ΒΑΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 
1. Τίτλος Έργου 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του 
Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση 
Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη 
στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 
 
 2. Φορέας πρότασης (Κύριος του Έργου) 
Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης 
 
3. Φορέας Υλοποίησης 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Ο.Τ.Α.     «ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ» 
 
4. Φορέας λειτουργίας 
Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης 
 
5. Φυσικό αντικείμενο του Έργου  

α. ΓΕΝΙΚΑ 
Το εξεταζόμενο έργο αφορά στην τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου 
Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την επικαιροποίηση των μελετών και τευχών 
ωρίμανσης του έργου "Πολιτιστικό κέντρο Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο»” και την 
τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»", με 
σκοπό την ενδυνάμωση της Τεχνικής Επάρκειας του Κυρίου του Έργου και των 
αρμόδιων Υπηρεσιών του. 
Ο «Κύριος του Έργου» έχει θέσει άμεσο στόχο την ολοκλήρωση της κατασκευής του 
Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο», στο οποίο δεν έχουν 
υλοποιηθεί ορισμένες εργασίες αποπεράτωσης για την πλήρη λειτουργία όλων των 
ορόφων και χρήσεων που στεγάζονται σε αυτό. Η εκτέλεση του έργου έχει ως σκοπό 
την πνευματική και πολιτιστική ανάπτυξη των δημοτών, την ανάδειξη και προβολή του 
τοπικού πολιτιστικού πλούτου, την ενίσχυση των πολιτιστικών δραστηριοτήτων και 
την διατήρηση, διάχυση και ανάπτυξη των περιφερειακών και τοπικών πολιτιστικών 
προτύπων.  
Για τον Κύριο του Έργου, είναι μείζονος σημασίας η άμεση ωρίμανση της 
ολοκλήρωσης του έργου, για την έγκαιρη υποβολή Αιτήματος χρηματοδότησης της 
κατασκευής του, στο Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης», καθώς το έργο, το οποίο 
σήμερα είναι ημιτελές, θα αποτελέσει Πολιτιστικό πόλο έλξης για την περιοχή των 
Αμπελοκήπων και το σύνολο του Δήμου, ενώ οι υπηρεσίες που θα παρέχει λείπουν 
από την ευρύτερη περιοχή. 
Για τη μελετητική και αδειοδοτική ολοκλήρωση ωρίμανσης του έργου, ο Δήμος 
Αμπελοκήπων-Μενεμένης ήρθε σε επαφή με την Αναπτυξιακή Μείζονος Αστικής 
Θεσσαλονίκης - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ, της οποίας είναι Μέτοχος, ώστε 
η Εταιρεία, με την εμπειρία της σε μελετητική ωρίμανση μεγάλων τεχνικών έργων και 
το εξειδικευμένο στελεχιακό της δυναμικό, να επικουρήσει αφενός την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, στη σύνταξη/εκπόνηση των απαιτούμενων 
εξειδικευμένων μελετών και αφετέρου τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Δήμου, στην 
προετοιμασία και υποβολή της σχετικής Αίτησης Χρηματοδότησης (Τεχνικού Δελτίου) 
του ανωτέρω έργου. 
 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 18/30 

β. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ 
Στο πλαίσιο υλοποίησης του Έργου, ο Κύριος του Έργου αναθέτει στο Φορέα 
Υλοποίησης την αρμοδιότητα σύνταξης και επικαιροποίησης των υπολειπόμενων 
Τευχών Δημοπράτησης, με τα ίδια μέσα που διαθέτει, με σκοπό την επικουρία των 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου προς «Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική 
και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την 
επικαιροποίηση μελετών ωρίμανσης του έργου "Πολιτιστικό κέντρο Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο 
πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»". 
Ειδικότερα, όσον αφορά στις άμεσες εργασίες που απαιτούνται για την υλοποίηση του 
Έργου, αναφέρουμε τα εξής:  
Το κτίριο αποτελείται από 6 υπέργειους ορόφους, ισόγειο υπόστυλο χώρο εισόδου και 
2 υπόγειους ορόφους.  

Το κτιριολογικό πρόγραμμα περιλαμβάνει: 

1. μια πλήρως εξοπλισμένη αίθουσα θεαμάτων, 299 θέσεων, με τις απαραίτητες 
εξυπηρετήσεις, σκηνή και τους αντίστοιχους χώρους υποδοχής,  

2. βιβλιοθήκη,  

3. αίθουσες χορού και γυμναστικής,  

4. γραφεία, βοηθητικούς χώρους, και  

5. διώροφο υπόγειο χώρο στάθμευσης. 

 

Το B' ΥΠΟΓΕΙΟ (στάθμη -6.85) έχει συνολικό μικτό (περιλαμβανομένων των 
τοιχοποιιών) εμβαδόν 851.15 m² και μέγιστο ύψος: Η= 3,20 m (μικτό)  

Το Α' ΥΠΟΓΕΙΟ (στάθμη -3.65) έχει συνολικό μικτό (περιλαμβανομένων των 
τοιχοποιιών)  εμβαδόν 851.15 m² και μέγιστο ύψος: Η= 3,65 m (μικτό)  

Το ΙΣΟΓΕΙΟ, PILOTIS (στάθμη ±0.00) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν 
(περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 90.71  m² και (EKTOΣ Σ.Δ.)  52.34   m². 

Ο 1ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +3.20) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων 
των τοιχοποιιών) 380.99 m² και (EKTOΣ Σ.Δ.) 22.34 m².  

Το  μέγιστο ύψος είναι 3,20 m (μικτό) και περιλαμβάνει τους παρακάτω χώρους: 

• ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 21.39 m² 

• ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ Εμβ.= 4.79 m² 

• ΕΙΣΟΔΟΣ ΑΝΑΜΟΝΗ Εμβ.= 38.16 m² 

• ΓΡΑΦΕΙΟ Εμβ.= 6.60 m² 

• ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 7.50 m² 

• ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Εμβ.= 11.42 m² 

• ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ Εμβ.= 5.44 m² 

• ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Εμβ.= 11.43 m² 

• ΑΠΟΘΗΚΗ ΟΡΓΑΝΩΝ Εμβ.= 9.36 m² 

• ΕΙΣΟΔΟΣ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ Εμβ.= 12.73 m² 

• ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 22.35 m² 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 19/30 

• ΑΙΘΟΥΣΑ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ 1 Εμβ.= 89.44 m² 

• ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 7.60 m² 

• ΑΠΟΘΗΚΗ ΟΡΓΑΝΩΝ Εμβ.= 7.98 m² 

• WC AMEA Εμβ.= 4.10 m² 

• ΑΙΘΟΥΣΑ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ 2 Εμβ.= 67.44 m² 

Ο 2ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +6.40) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων 
των τοιχοποιιών) 380.99 m²  και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 22.34 m² 

Το μέγιστο ύψος του ορόφου είναι 3,20 m (μικτό) και περιλαμβάνει τους παρακάτω 
χώρους: 

• ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 21.39 m² 

• ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ Εμβ.= 4.79 m² 

• ΕΙΣΟΔΟΣ ΑΝΑΜΟΝΗ Εμβ.= 38.16 m² 

• ΓΡΑΦΕΙΟ Εμβ.= 6.60 m² 

• ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Εμβ.= 11.42 m² 

• ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 7.50 m² 

• ΑΠΟΘΗΚΗ ΟΡΓΑΝΩΝ Εμβ.= 9.36 m² 

• ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Εμβ.= 11.43 m² 

• ΕΙΣΟΔΟΣ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ Εμβ.= 12.73 m² 

• ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ Εμβ.= 5.44 m² 

• ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 22.35 m² 

• WC ΓΥΝΑΙΚΩΝ Εμβ.= 3.68 m² 

• WC ΑΝΔΡΩΝ Εμβ.= 3.99 m² 

• WC AMEA Εμβ.= 4.10 m² 

• ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 7.60 m² 

• ΑΙΘΟΥΣΑ ΧΩΡΟΥ 1 Εμβ.= 89.44 m² 

• ΑΙΘΟΥΣΑ ΧΩΡΟΥ 2 Εμβ.= 67.44 m² 

O 3ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +9.60) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων 
των τοιχοποιιών) 380.99 m²  και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 22.34 m² 

Το μέγιστο ύψος του ορόφου είναι 3,20 m (μικτό) και περιλαμβάνει τους παρακάτω 
χώρους: 

• ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 21.39 m² 

• ΕΙΣΟΔΟΣ ΑΝΑΜΟΝΗ Εμβ.= 37.24 m² 

• ΓΡΑΦΕΙΟ Εμβ.= 11.09 m² 

• ΑΙΘΟΥΣΑ ΒΙΒΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ Εμβ.= 43.76 m² 

• ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ Εμβ.= 7.66 m² 

• ΕΙΣΟΔΟΣ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ Εμβ.= 9.78 m² 

• ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ Εμβ.= 22.35 m² 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 20/30 

• WC ΓΥΝΑΙΚΩΝ Εμβ.= 3.68 m² 

• WC ΑΝΔΡΩΝ Εμβ.= 3.99 m² 

• WC AMEA Εμβ.= 4.10 m² 

• ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ Εμβ.= 11.32 m² 

• ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΡΙΟ Εμβ.= 87.59 m² 

• ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ Εμβ.= 5.71 m² 

• ΧΩΡΟΣ RAC Εμβ.= 8.33 m² 

• ΑΙΘΟΥΣΑ INTERNET Εμβ.= 45.43 m² 

O 4ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +12.80) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων 
των τοιχοποιιών) 281.60 m²  και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 22.34 m² 

O 5ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +16.00) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων 
των τοιχοποιιών) 603.67 m²  και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 36.43 m² 

O 6ος ΟΡΟΦΟΣ (στάθμη +18.80) έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων 
των τοιχοποιιών) 89.82 m²  και (EKTOΣ Σ.Δ.)= 26.80 m² 

Το ΔΩΜΑ έχει συνολικό μικτό εμβαδόν (περιλαμβανομένων των τοιχοποιιών) 701.23 
m²  

Στον περιβάλλοντα χώρο θα γίνουν οι απαραίτητες εργασίες υπαίθριων 
διαμορφώσεων που είναι απαραίτητες για τη λειτουργία του έργου. 

 

Οι υπολειπόμενες εργασίες για την ολοκλήρωση των χώρων και λειτουργιών του 
συνόλου του κτηρίου, αφορούν στους υπόγειους χώρους και στους 1ο, 2ο και 3ο 
ορόφους και συγκεκριμένα σε: 

1. τελειώματα (επενδύσεις τοιχίων, δάπεδα, ηλεκτρομηχανολογικές 
εγκαταστάσεις, πλην θέρμανσης και λεβητοστασίων) των υπογείων και  

2. εσωτερικές διαρρυθμίσεις (τοιχοποιίες, επιχρίσματα, κουφώματα, δάπεδα, 
επενδύσεις, χρωματισμοί, ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις, τελειώματα) 

Το σύνολο των υπολειπόμενων Τευχών που απαιτούνται για την ωρίμανση του έργου 
είναι: 

Συνοπτικές / Αναλυτικές Προμετρήσεις υπολειπόμενων εργασιών ολοκλήρωσης 

Αναλυτικό Τιμολόγιο 

Προϋπολογισμός λοιπών εργασιών 

Επίσης απαιτείται η σύνταξη Τευχών Δημοπράτησης για το έργο: 

Τεχνική Συγγραφή Υποχρεώσεων / Τεχνικές Προδιαγραφές 

Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 

Χρονικός Προγραμματισμός έργου 

Σχέδιο Διακήρυξης 

Περίληψη Διακήρυξης 

Σχέδιο ΤΕΥΔ/ΕΕΕΣ 

ΣΑΥ - ΦΑΥ 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 21/30 

Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

Όλες οι μελέτες και τα τεύχη θα εκπονηθούν σύμφωνα με τις ισχύουσες Νομοθετικές 
διατάξεις, τους ισχύοντες κατά το χρόνο έκδοσης οικοδομικής άδειας κανονισμούς και 
προδιαγραφές εκπόνησης μελετών, όπως ενδεικτικά: 

• Προδιαγραφές εκπόνησης: Π.Δ.696/74 & Π.Δ.515/89 

• Ο εκάστοτε ισχύων Οικοδομικός Κανονισμός 

• Οι εγκεκριμένες Ελληνικές Τεχνικές Προδιαγραφές (ΕΤΕΠ) 

• Ευρωκώδικες 

• Κανονισμός Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ 2017) ΚΥΑ 
ΔΕΠΕΑ/οικ.178581 (ΦΕΚ 2367/12-7/2017) και οι σχετικές Τ.Ο.Τ.Ε.Ε. 

• Αποφάσεις που αναφέρονται σε ειδικές κατασκευές, κλπ 

• Τα Πρότυπα του ΕΛΟΤ 

• Η Νομοθεσία Πυροπροστασίας 

• Οι τεχνικές οδηγίες του Τ.Ε.Ε. (ΤΟΤΕΕ) 

• Οι Κανονισμοί Κατασκευών Ειδικών Κτιρίων,  

• Οι Προδιαγραφές Κατασκευής Παιδικών χαρών και χώρων αναψυχής. 
 
 
6. Στοιχεία χωροθέτησης του Έργου 
Το Έργο θα υλοποιηθεί στο «Καραπάντσειο» Πολιτιστικό κέντρο Αμπελοκήπων, στην 
οδό Μεγ. Αλεξάνδρου της Δ.Ε. Αμπελοκήπων του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης. 
 
 
 
7. Προϋπολογισμός Έργου 

 
 
8. Διάρκεια υλοποίησης Έργου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Υποβολή Τ.Δ. / υποστήριξη 5.000,00 

Ωρίμανση μελέτης 10.000,00 

Συνολικός Προϋπολογισμός έργου (€) 15.000,00 (άνευ ΦΠΑ) 

 Διάρκεια σε μήνες 

Σύνολο Έργου Τέσσερις (4) 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 22/30 

 
 
 
 
9. Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης Έργου 
 

  

Στάδιο / Διάρκεια (μήνες) 1ος 2ος 3ος  4ος 

1. Αποτύπωση κτισμάτων / 

προμέτρηση εργασιών 

Χ    

2. Σύνταξη τευχών Δημοπράτησης  Χ Χ  

3. Υποβολή Τ.Δ. / υποστήριξη Χ Χ Χ Χ 

Συνολική Διάρκεια Χ Χ Χ Χ 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 23/30 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
ΠΙΝΑΚΑΣ 1 : ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΡΓΟΥ12

2   

 

Έγγραφο / απόφαση 
Φορέας έγκρισης ή 

αδειοδότησης 

Αριθμός 
πρωτ./ 

ημερομηνία 

Απόφαση Διάθεσης Πίστωσης 
…………. 

Δήμος 
Αμπελοκήπων – 
Μενεμένης 

 

Απόφαση έγκρισης σύναψης 
Σύμβασης συνεργασίας …….. 

Δήμος 
Αμπελοκήπων - 
Μενεμένης 

 

 
  

   

   

   

   

 
  

   

   

   

 
  

 

  

                                                
12 Στον Πίνακα καταγράφονται όλα τα έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν στο Έργο και έχουν εκδοθεί, 
πχ τίτλοι ιδιοκτησίες εγκριτικές αποφάσεις μελετών, περιβαλλοντικοί όροι, γνωμοδοτήσεις κλπ. Σε 
περίπτωση υποέργων πέραν του ενός οι Πίνακες 1 & 2 συμπληρώνονται για κάθε υποέργο. 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 24/30 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 :  ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ 
(ΜΕΛΕΤΕΣ, ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ, ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Κ.Λ.Π.) 

 

Ενέργεια 

Υπεύθυνος φορέας 

Κύριος του 
Έργου 

Φορέας 
Υλοποίησης 

Προσκόμιση αρχικών μελετών και αδειοδοτήσεων, οικοδομικής 
άδειας. 

Χ  

Προσκόμιση Επιμετρητικών σχεδίων, επιμετρήσεων, ΠΠΑΕ, 
Λογαριασμών, ΑΠΕ, υφιστάμενης εργολαβίας 

Χ  

Αποτυπώσεις κατασκευών, προμέτρηση υπολειπόμενων 
εργασιών (ΟΙΚ, ΗΛΜ) 

 Χ 

Σύνταξη Τευχών Δημοπράτησης του Έργου  Χ 

Έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης του Έργου Χ  

 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 25/30 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 
ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
 
 
 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Ο.Τ.Α. 
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
 
 

ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:  

 
«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ -  

  ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Ο.Τ.Α.»  
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΛΗΨΗ ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ: 

 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική 
υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την επικαιροποίηση 
μελετών ωρίμανσης του έργου "Πολιτιστικό κέντρο Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο»” και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης 
στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 26/30 

Α. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
Ο Κύριος του Έργου αναθέτει στο Φορέα Υλοποίησης να προβεί, για λογαριασμό του, 
στην εκπόνηση και σύνταξη των τευχών δημοπράτησης για την ολοκλήρωση 
ωρίμανσης του έργου “Πολιτιστικό κέντρο Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο»”, με σκοπό 
την ενδυνάμωση της Τεχνικής Επάρκειας του Κυρίου του έργου και των Υπηρεσιών 
του και την υποβολή του έργου προς χρηματοδότηση της κατασκευής του στο 
πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης».  
Δεδομένου ότι:  

- ο μεν Κύριος του Έργου επιβαρυμένος με πλήθος Τεχνικών έργων τα 

οποία υλοποιούνται στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων, 

μη έχοντας την διαθέσιμη επάρκεια προσωπικού (ειδικότητες 

Αρχιτεκτόνων, Μηχανολόγων και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών μελετητών) 

στα αντικείμενα της παρούσας σύμβασης και ως εκ τούτου μη 

καλύπτοντας πλήρως τις απαιτήσεις για την άμεση ωρίμανση του έργου 

και την υποβολή του προς χρηματοδότηση, 

- ο δε Φορέας Υλοποίησης, «ΜΑΘ ΑΑΕ/ΟΤΑ», με το ρόλο του ως 

Αναθέτουσα Αρχή (Μητρώο Αναθετουσών Αρχών, κωδ.730), 

διαθέτοντας εξειδικευμένο μόνιμο επιστημονικό δυναμικό (Μηχανικούς 

διαφόρων ειδικοτήτων), με την εμπειρία του σε τεχνικά έργα ιδιαίτερων 

απαιτήσεων και έχοντας ήδη αναλάβει και φέρει εις πέρας παρόμοια 

έργα, διαθέτει τις αναγκαίες προϋποθέσεις (τεχνικές και οικονομικές 

υπηρεσίες, αποφαινόμενα όργανα, αναγκαία στελέχωση κλπ.) για την 

υλοποίηση του εν λόγω Έργου με ίδια μέσα, 

- η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης έχει ήδη 

εκπονήσει και συντάσσει μέρος (ορισμένων σταδίων) των απαιτούμενων 

μελετών, αλλά χρήζει Επικουρίας για την ολοκλήρωση του συνόλου 

καθώς και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή αίτησης στο Πρόγραμμα 

«Αντ. Τρίτσης», 

 

τα συμβαλλόμενα μέρη προβαίνουν, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 12 

του Ν.4412/2016, στη σύναψη της παρούσας Σύμβασης συνεργασίας, με 

την οποία προσδιορίζουν το γενικό πλαίσιο και τους ειδικούς όρους για 

την εκτέλεση του αντικειμένου της. 

 

Ειδικότερα, ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει:  

 Να ενεργεί, κατέχοντας πλήρη Διαχειριστική Επάρκεια, όλες τις 

απαιτούμενες διαδικασίες, με ίδια μέσα, για την υλοποίηση του 

Έργου, όπως αυτό περιγράφεται στο συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας σύμβασης. 

 Να ενεργεί ως Αναθέτουσα Αρχή δια των αποφαινόμενων οργάνων 

του (Διευθύνουσα Υπηρεσία/Τεχνική Υπηρεσία) σε ότι αφορά στην 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 27/30 

εκπόνηση/σύνταξη των μελετών και Τευχών, κατά την έννοια του 

Ν.4412/2016 και σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία και το 

κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας του. 

 Να απασχολεί και να διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με τα 

απαραίτητα και ανάλογα προσόντα, προκειμένου να διασφαλισθεί η 

αρτιότητα υλοποίησης του Έργου. 

 Να υποστηρίζει τον Κύριο του Έργου στην πραγματοποίηση των 

ενεργειών για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή του 

Έργου. 

 Να συνεισφέρει δια των Τεχνικών του Υπηρεσιών, στη σύνταξη και 

εκπόνηση των κάτωθι μελετών / τεχνικών υπηρεσιών / τεχνικών 

αντικειμένων: 

− Συνοπτικές / Αναλυτικές Προμετρήσεις υπολειπόμενων εργασιών 

ολοκλήρωσης 

− Αναλυτικό Τιμολόγιο 

− Προϋπολογισμός λοιπών εργασιών 

− Τεχνική Συγγραφή Υποχρεώσεων / Τεχνικές Προδιαγραφές 

− Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 

− Χρονικός Προγραμματισμός έργου 

− Σχέδιο Διακήρυξης 

− Περίληψη Διακήρυξης 

− Σχέδιο ΤΕΥΔ/ΕΕΕΣ 

− ΣΑΥ - ΦΑΥ 

− Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

 Να συνδράμει συμβουλευτικά και επικουρικά προς τις Υπηρεσίες 

του Δήμου, στη σύνταξη και υποβολή αιτήματος χρηματοδότησης 

του έργου, προς το Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης». 

 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-

Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων 
«Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

 Σελ. 28/30 

Β. ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

Προς το σκοπό αυτό προϋπολογίζεται το κόστος των πρόσθετων δαπανών 

που εκτιμάται ότι θα προκληθούν στο Φορέα Υλοποίησης και σχετίζονται 

αποκλειστικά με την υλοποίηση του συγκεκριμένου Έργου, με τη χρήση των 

κέντρων κόστους δαπανών, οι οποίες επιμερίζονται στα διάφορα στάδια της 

ωρίμανσης, ανάλογα με τον προεκτιμώμενο κατά περίπτωση χρόνο 

απασχόλησης των συγκεκριμένων στελεχών της Ομάδας Έργου του Φορέα 

Υλοποίησης. 

Για την ανάληψη του ρόλου του Φορέα Υλοποίησης και την επιτυχή εκτέλεση 

του συνόλου των ανωτέρω αναφερόμενων ενεργειών για κάθε Στάδιο 

υλοποίησης του Έργου, η Αναπτυξιακή Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης – 

Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρία Ο.Τ.Α., θα συγκροτήσει Ομάδα Έργου, 

αποτελούμενη από 6 επιστημονικά στελέχη της, το επίπεδο εμπειρίας των 

οποίων φαίνεται στον πίνακα που ακολουθεί : 

 

Α.Α. ΙΔΙΟΤΗΤΑ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΕΠΙΠΕΔΟ 

ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

 

1. Πρ/νος Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών / 

Πολιτικός Μηχανικός 

Άνω των 20 ετών 

2. Πολιτικός Μηχανικός Μεταξύ 10 και 20 ετών 

3. Μηχανολόγος Μηχανικός Μεταξύ 10 και 20 ετών 

4. Σύμβουλος Ανάπτυξης Μεταξύ 10 και 20 ετών 

5. Λογιστής Μεταξύ 10 και 20 ετών 

6. Νομικός-Διοικητικός Μεταξύ 10 και 20 ετών 

 

 

Στον επόμενο πίνακα πραγματοποιείται ο αναλυτικός υπολογισμός των 

πρόσθετων δαπανών διοίκησης για κάθε μία από τις ανωτέρω ενέργειες και 

για όλα τα στάδια υλοποίησης του Έργου, στη βάση του προεκτιμώμενου 

χρόνου απασχόλησης των συγκεκριμένων στελεχών της Ομάδας Έργου του 

Φορέα Υλοποίησης : 

 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση 

Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο» και τεχνική υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

       Σελ. 29/30 

 
Στο ανωτέρω γενικό σύνολο προστίθεται ο αναλογών ΦΠΑ. 

Α/Α Κέντρο δαπάνης

Μηνιαίο άμεσο 

κόστος 

κέντρου 

δαπάνης

Συντελεστής 

έμμεσων 

δαπανών 

(Γενικά έξοδα 

λειτουργίας) (% 

του μηνιαίου 

άμεσου 

κόστους)

Έμμεσες 

δαπάνες 

(Γενικά έξοδα 

λειτουργίας) 

ανά κέντρο 

δαπάνης

Συνολικό μηνιαίο 

κόστος κέντρου 

δαπάνης

Αποτύπωση 

κτισμάτων / 

προμέτρηση 

εργασιών

Σύνταξη 

τευχών 

Δημοπράτη

σης

Υποβολή 

Τ.Δ. / 

υποστήριξη

Αποτύπωση 

κτισμάτων / 

προμέτρηση 

εργασιών

Σύνταξη 

τευχών 

Δημοπράτησ

ης

Υποβολή 

Τ.Δ. / 

υποστήριξη

Συνολικό κόστος 

πρόσθετων 

δαπανών ανά 

κέντρο δαπάνης

Διάρκεια 

σταδίου 

1 μήνας

Διάρκεια 

σταδίου 

2 μήνες

Διάρκεια 

σταδίου 

1 μήνας

Διάρκεια 

σταδίου 

1 μήνας

Διάρκεια 

σταδίου 

2 μήνες

Διάρκεια 

σταδίου 

1 μήνας

1

Πρ/νος Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών / 

Πολιτικός Μηχανικός /

Εμπειρίας άνω των 20 ετών

3.350,00 20% 670,00 4.020,00 0,10 0,10 0,10 402,00 402,00 402,00 1.206,00

2
Πολιτικός Μηχανικός /

Εμπειρίας μεταξύ 10 και 20 ετών
2.200,00 20% 440,00 2.640,00 0,30 1,00 0,30 792,00 2.640,00 792,00 4.224,00

3
Μηχανολόγος Μηχανικός /

Εμπειρίας μεταξύ 10 και 20 ετών
2.200,00 20% 440,00 2.640,00 0,30 1,00 0,30 792,00 2.640,00 792,00 4.224,00

4
Σύμβουλος Ανάπτυξης /

Εμπειρίας μεταξύ 10 και 20 ετών
2.000,00 20% 400,00 2.400,00 0,00 1,00 1,00 0,00 2.400,00 2.400,00 4.800,00

5
Λογιστής / 

Εμπειρίας μεταξύ 10 και 20 ετών
2.200,00 20% 440,00 2.640,00 0,05 0,05 0,05 132,00 132,00 132,00 396,00

6
Νομικός-Διοικητικός /

Εμπειρίας μεταξύ 10 και 20 ετών
1.950,00 20% 390,00 2.340,00 0,05 0,05 0,05 117,00 117,00 117,00 351,00

13.900,00 2.780,00 16.680,00 0,80 3,20 1,80 2.235,00 8.331,00 4.635,00 15.201,00

15.000,00Άθροισμα με στρογγυλοποίηση

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ: Προϋπολογισμός του κόστους των πρόσθετων δαπανών για την υλοποίηση του έργου, 

με την υπογραφή Σύμβασης Συνεργασίας του άρθρου 12, του Ν.4412/2016

Συνολικό κόστος 

πρόσθετων δαπανών

Ανθρωπομήνες απασχόλησης

ανά στάδιο του έργου

Κόστος ανά κέντρο δαπάνης 

και ανά στάδιο

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
«Ενδυνάμωση Τεχνικής Επάρκειας: Τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, για 

την Ωρίμανση του έργου "Επικαιροποίηση Πολιτιστικού κέντρου Αμπελοκήπων «Καραπάντσειο» και τεχνική 
υποστήριξη στην υποβολή της πρότασης στο πρόγραμμα «Αντ. Τρίτσης»" 

30 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΡΗΤΡΩΝ  

 
Ο υπολογισμός ρητρών που αφορούν την παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της 
παρούσας σύμβασης, οι οποίοι θεωρούνται όλοι ουσιώδεις ή την παράβαση των διατάξεων του 
νόμου και της καλής πίστης, από οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, γίνεται ως εξής: 
Για κάθε 15 ημερολογιακές ημέρες καθυστέρησης υλοποίησης του κάθε σταδίου, από την 
πλευρά του φορέα υλοποίησης, πέραν της διάρκειας που αναγράφεται στον πίνακα 
χρονοδιαγράμματος του ανωτέρω Παραρτήματος ΙΙ, επιβάλλεται ρήτρα ποσού 100,00 €. Σε 
περίπτωση εμπρόθεσμης υποβολής του συνόλου των παραδοτέων, εντός της συνολικής 
προθεσμίας λήξης χρονοδιαγράμματος επιστρέφονται οι τυχόν επιβληθείσες προηγούμενες 
ρήτρες. Άλλως καταπίπτουν υπέρ του Κυρίου του Έργου. 
Σε περίπτωση μη τήρησης άλλων όρων της παρούσας σύμβασης ή / και σχετικών νομοθετικών 
διατάξεων, επιβάλλεται ρήτρα ποσού όχι μεγαλύτερου των 600,00 €, κατά την κρίση της Κοινής 
Επιτροπής Παρακολούθησης της παρούσας σύμβασης, έπειτα από αιτιολογημένη και 
τεκμηριωμένη Απόφασή της.   
   

 

ΑΔΑ: 6Η0ΟΩΨΕ-ΠΤ2


		2021-02-15T10:25:17+0200
	Athens




